
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Контрольно-инспекционное управление

Москва, Уланский пер., 16, стр. 1                                                  тел. (499) 7552323  

КРАТКИЙ ОТЧЕТ (ОБЗОР) ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ 

АНАЛИЗА СОСТОЯНИЯ КОНКУРЕНЦИИ ПРИ ПОДГОТОВКЕ  И 

ПРОВЕДЕНИИ ЭЛЕКТРОННОГО АУКЦИОНА (ИЗВЕЩЕНИЕ № 

0173100012514000499) 

г. Москва                                                                                        «12» сентября 2016

I. Общие положения

Целью настоящего исследования является установление конкурентных 

отношений  между  хозяйствующими  субъектами  –  участниками 

антиконкурентного  соглашения  при  подготовке  и  проведении  электронного 

аукциона (извещение № 0173100012514000499) по закупке средств эвакуации 

—  самоспасателя  изолирующего  с  химически  связанным  кислородом  №  1 

(далее — самоспасателя изолирующего № 1) и самоспасателя изолирующего с 

химически связанным кислородом № 2 (далее — самоспасателя изолирующего 

№ 2).

Анализ  состояния  конкуренции  при  подготовке  и   проведении 

электронного аукциона   (извещение № 0173100012514000499) (далее - Анализ) 

проводится  в  соответствии  с  пунктом  10.9  Порядка  проведения  анализа 

состояния  конкуренции  на  товарном  рынке,  утвержденного  Приказом  ФАС 

России от  28.04.2010  № 220  (ред.  от  20.07.2016)  «Об  утверждении  Порядка 

проведения  анализа  состояния  конкуренции  на  товарном  рынке»  (далее  – 

Порядок проведения анализа) в рамках рассмотрения дела № 1-11-40/00-30-16 о 

нарушении антимонопольного законодательства, возбужденного по признакам 

нарушения пункта 2 части 1 статьи 11  Федерального закона от 26.07.2006 № 

135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите  конкуренции). 

Идентификатор



2

Нарушение по  делу выразилось в заключении антиконкурентного соглашения, 

целью  которого  явилось  повышение  начальной  максимальной  цены  и 

поддержание  ее  при  проведении  электронного  аукциона   № 

0173100012514000499  (далее  –  Аукцион)  по  закупке  средства  эвакуации  — 

самоспасателя   изолирующего  с  химически  связанным  кислородом  №  1   и 

средства эвакуации — самоспасателя  изолирующего с химически связанным 

кислородом № 2.

В соответствии с  пунктом 1.3  Порядка  проведения  анализа   по делам, 

возбужденным по признакам нарушения пункта 2 части 1 статьи 11 Закона о 

защите  конкуренции,  анализ  состояния  конкуренции  проводится  в  объеме, 

установленном  пунктом  10.9  настоящего  Порядка проведения  анализа  и 

включает в себя следующие этапы: 

• определение временного интервала исследования;

• определение предмета торгов;

• определение  состава  хозяйствующих  субъектов,  участвующих  в 

торгах (с момента подачи заявки на участие в торгах) либо отказавшихся от 

участия в торгах в результате соглашения, но соответствующих требованиям к 

участникам торгов, которые предусмотрены документацией о торгах.

При проведении Анализа в качестве источников исходной информации 

использованы:

-     Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

-        материалы дела № 1-11-40/00-30-16 о нарушении антимонопольного 

законодательства;

-        Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – ГК РФ);

-  нормативно-правовые  акты,  государственные  стандарты, 

общероссийские классификаторы;

– приказ  ФАС  от  28.04.2010  №  220  «Об  утверждении  порядка 

проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке»;

ИдентификаторИдентификатор



3

– Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и 

муниципальных нужд»; 

– Федеральный  закон  от  05.10.2015  №  275-ФЗ  «О  внесении 

изменений  в  Федеральный  закон  «О  защите  конкуренции»  и  отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»;

– информация,  размещенная  на  официальном  сайте  Единой 

информационной системы в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru);

      -         иные документы и сведения, представленные в антимонопольный 

орган хозяйствующими субъектами.

II. Определение временного интервала

исследования 

В соответствии  с  Порядком  проведения  анализа,   временной  интервал 

исследования   определяется  в  зависимости  от  цели  исследования  и  его 

особенностей.

В случае,  если  исследование  ограничивается  изучением характеристик, 

которые  сложились  до  момента  проведения  исследования,  то  проводится 

ретроспективный анализ состояния конкуренции.

24.11.2014 МВД  России  (далее  -  Заказчик)   на   официальном  сайте 

Единой информационной системы в сфере закупок разместило извещение № 

0173100012514000499  о  проведении  электронного  аукциона.  Проведение 

Аукциона было назначено на 22 декабря 2014 года. Начальная (максимальная) 

цена  контракта  (далее  —  Н(М)ЦК)  определялась  и  обосновывалась  путем 

направления  Заказчиком  потенциальным  поставщикам  запросов  на 

предоставление  ценовой  информации.  В  октябре  2014  года  МВД  России 

направило  запросы  ценовых  предложений  на  поставку  самоспасателей 

изолирующих  в  адрес  следующих  хозяйствующих  субъектов:  ОАО 

ИдентификаторИдентификатор



4

«Тамбовмаш»,  ЗАО  «Химкомплектзащита»,  Общероссийская  общественная 

организация  «Всероссийское  добровольное  пожарное  общество»  (далее  — 

ООО  «ВДПО»),  ООО  «Навигатор-Т»  и  ОАО  «Корпорация  «Росхимзащита». 

Ответы  перечисленными хозяйствующими субъектами были представлены в 

МВД России в октябре 2014 года. 

Реализация  антиконкурентного  соглашения  представляет  собой  ряд 

взаимосвязанных событий:

1. Направление  хозяйствующими  субъектами  (ОАО  «Тамбовмаш», 

ЗАО  «Химкомплектзащита»,  ООО  «ВДПО»,  ОАО  «Корпорация 

«Росхимзащита») заранее подготовленных ООО «Навигатор-Т» для участников 

соглашения  ответов  на  запросы  МВД  России  о  предоставлении  ценовых 

предложений  с  целью  формирования  выгодной  для  ООО  «Навигатор-Т» 

Н(М)ЦК;

2. Последующий  отказ  ОАО  «Тамбовмаш»,  ЗАО 

«Химкомплектзащита», ОАО «Корпорация «Росхимзащита»  и ООО «ВДПО» 

от участия в Аукционе;

3.  Имитация конкурентной борьбы со стороны ООО «Стронг Групп» 

и ООО «Навигатор-Т» непосредственно на Аукционе;

4. Заключение   государственного  контракта   МВД  России  с  ООО 

«Навигатор-Т» на поставку самоспасателей изолирующий  СПИ-20 и СПИ-50 

на сумму 309 218 543,40 руб.

В декабре 2013 года МВД России в плане-графике закупок на 2014 год 

отразило проведение закупки средств эвакуации — самоспателей изолирующих 

с  химически  связанным  кислородом  —  путем  электронного  аукциона  в 

планируемый период  - ноябрь 2014.

Материалами дела № 1-11-40/00-30-16 установлено, что ООО «Навигатор-

ИдентификаторИдентификатор



5

Т» 17.03.2014  заключило с  ОАО «Корпорация  «Росхимзащита»  договоры на 

поставку крупной партии самоспасателей изолирующих  (90 000 штук).  После 

заключения договоров поставки ООО «Навигатор-Т» предпринимало действия, 

направленные на обеспечение себе победы в рассматриваемом Аукционе. Для 

этого  ООО  «Навигатор-Т»  достигло  соглашения  с  ООО  «ВДПО»,  ОАО 

«Тамбовмаш»,  ЗАО  «Химкомплектзащита»  и  ОАО  «Корпорация 

«Росхимзащита» о направлении ими заранее подготовленных ООО «Навигатор-

Т» ответов на запросы ценовых предложений МВД России, а с ООО «Стронг 

Групп» о создании видимости конкурентной борьбы при проведении Аукциона.

В  результате  реализации  антиконкурентного  соглашения  победителем 

Аукциона явилось ООО «Навигатор-Т» со снижением Н(М)ЦК в размере 1%, с 

которым  15.01.2015  был  заключен  Государственный  контракт  № 

0173100012514000499-0008205-02.  

Таким  образом,   для  целей  проведения  настоящего  исследования 

временной  интервал  определен  периодом  декабрь  2013  —  январь  2015,  т.е. 

периодом  заключения  соглашения,  подготовки  к  его  реализации,  участия  в 

Аукционе и заключением Государственного контракта.

II. Определение предмета торгов

Предметом  электронного  аукциона  №  0173100012514000499, 

проводимого МВД России, явилась закупка  средства эвакуации, самоспасателя 

изолирующего с химически связанным кислородом № 1  и средства эвакуации, 

самоспасателя изолирующего с химически связанным кислородом № 2  ( далее 

— предмет торгов).

Средство  эвакуации,  самоспасатель  изолирующий  с  химически  

связанным кислородом № 1.

ИдентификаторИдентификатор



6

Назначение:  Самоспасатель  изолирующий  должен  быть  предназначен 

для индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от токсичных 

продуктов горения при эвакуации из помещений во время пожара  (аварии),  а 

так  же  в  атмосфере  с  пониженным  содержанием  кислорода  или  при  его 

отсутствии.

По климатическому исполнению самоспасатель должен быть рассчитан 

на применение при температуре окружающей среды в диапазоне от минус 100С 

до плюс 600С и относительной влажности до 95% (при температуре 250С).

Самоспасатель  должен  являться  средством  защиты  одноразового 

действия и выпускаться готовым к немедленному применению людьми,  в том 

числе  имеющими  бороду  (объемную  прическу),  длинные  волосы  без 

предварительного обучения.

Технические характеристики:

1.  Время  защитного  действия  самоспасателя  при  эвакуации  из  очага 

пожара или в другой аварийной ситуации:

- в режиме средней тяжести (легочная вентиляция 35 дм³/мин) – не менее 

20 минут;

-  в  режиме  тяжелой  нагрузки  (легочная  вентиляция  70  дм³/мин)  –  не 

менее 6 минут;

В режиме ожидания помощи (в состоянии покоя) – не менее 60 минут;

2. Масса рабочей части самоспасателя – не более 2 кг.

3. Время надевания и приведения самоспасателя в действие – не более 60 

секунд.

4.  Габаритные размеры самоспасателя в коробке – не более 125х230х250 

мм.

5. Самоспасатель должен обеспечивать ведение переговоров (загубник не 

допускается).

Состав: Самоспасатель должен состоять из следующих основных частей: 

ИдентификаторИдентификатор



7

картонной  коробки  и  рабочей  части  уложенной  в  пакет.  Рабочая  часть 

самоспасателя  должна  включать  в  себя:  колпак,  полумаску,  гофрированную 

трубку, патрон, дыхательный мешок, клапан избыточного давления.

Маркировка:  На  пакете,  служащем  для  обеспечения  герметичности 

рабочей  части  при  хранении,  на  ярлыке  должна  быть  нанесена  следующая 

информация:  товарный  знак  изготовителя  или  наименование  предприятия-

изготовителя, страна – изготовитель, наименование изделия, номер технических 

условий,  защитные  свойства,  информация  о  недопущении 

несанкционированного применения самоспасателя,  назначение самоспасателя, 

знак обращения на рынке,  сведение о наличии сертификата соответствия,  дата 

изготовления (год и месяц) и срок хранения или дата истечения срока хранения, 

серийный номер изделия.

Упаковка:  Рабочая часть самоспасателя должна быть уложена в пакет, 

верх которого заварен, пакет с рабочей частью должен быть вложен в коробку. 

Самоспасатели должны быть уложены в картонные ящики по 8 штук.

Требования  безопасности:  Самоспасатель  должен  иметь  сертификаты 

соответствия требованиям: 

«Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» (ФЗ от 

22.07.2008  №123-  ФЗ)  на соответствие ГОСТ  53260-2009 «Техника пожарная. 

Самоспасатели изолирующие с химически связанным кислородом для защиты 

людей  от  токсичных  продуктов  горения  при  эвакуации  из  задымленных 

помещений  во  время  пожара.  Общие  технические  требования.  Методы 

испытаний»; 

Технического регламента Таможенного союза  019/2011 «О безопасности 

средств индивидуальной защиты».

Срок годности (хранения): не менее 5 лет с даты производства.

Средство  эвакуации,  самоспасатель  изолирующий  с  химически  

ИдентификаторИдентификатор



8

связанным кислородом № 2.

Назначение:  Самоспасатель  изолирующий  предназначен  для 

индивидуальной  защиты  органов  дыхания  и  зрения  человека  от  токсичных 

продуктов горения при эвакуации из помещений во время пожара  (аварии),  а 

так  же  в  атмосфере  с  пониженным  содержанием  кислорода  или  при  его 

отсутствии.

По климатическому исполнению Самоспасатель должен быть рассчитан 

на применение при температуре окружающей среды от минус  100С до плюс 

600С и относительной влажности до 95% (при температуре 250С).

Самоспасатель  должен  являться  средством  защиты  одноразового 

действия и выпускаться готовым к немедленному применению людьми,  в том 

числе  имеющими  бороду,  длинные  волосы  (объемную  прическу)  без 

предварительного обучения.

Технические характеристики:

1.  Время  защитного  действия  самоспасателя  при  эвакуации  из  очага 

пожара или в другой аварийной ситуации:

- в режиме средней тяжести (легочная вентиляция 35 дм³/мин) – не менее 

50 минут;

-  в  режиме  тяжелой  нагрузки  (легочная  вентиляция  70  дм³/мин)  –  не 

менее 15 минут;

2. Масса рабочей части самоспасателя – не более 2,5 кг.

3. Время надевания и приведения самоспасателя в действие – не более 60 

секунд.

4. Габаритные размеры самоспасателя – не более 150х270х340 мм.

5. Самоспасатель должен обеспечивать ведение переговоров (загубник не 

допускается).

Состав: Самоспасатель должен состоять из следующих основных частей: 

картонной  коробки  и  рабочей  части  уложенной  в  пакет.  Рабочая  часть 

ИдентификаторИдентификатор



9

самоспасателя  должна  включать  в  себя:  колпак,  полумаску,  гофрированную 

трубку, патрон, дыхательный мешок, клапан избыточного давления.

Маркировка:  На  пакете,  служащем  для  обеспечения  герметичности 

рабочей  части  при  хранении,  на  ярлыке  должна  быть  нанесена  следующая 

информация:  товарный  знак  изготовителя  или  наименование  предприятия-

изготовителя, страна – изготовитель, наименование изделия, номер технических 

условий,  защитные  свойства,  информация  о  недопущении 

несанкционированного применения самоспасателя,  назначение самоспасателя, 

знак обращения на рынке,  сведение о наличии сертификата соответствия,  дата 

изготовления (год и месяц) и срок хранения или дата истечения срока хранения, 

серийный номер изделия.

Упаковка: Рабочая часть самоспасателя должна быть уложена в пакет, 

верх  которого  заварен,  пакет  с  рабочей  частью  вложен  в  коробку. 

Самоспасатели уложены в картонные ящики по 6 штук.

Требования  безопасности: Самоспасатель  должен  иметь  сертификаты 

соответствия требованиям: 

«Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» (ФЗ от 

22.07.2008  №123-ФЗ)  на  соответствие ГОСТ  53260-2009 «Техника пожарная. 

Самоспасатели изолирующие с химически связанным кислородом для защиты 

людей  от  токсичных  продуктов  горения  при  эвакуации  из  задымленных 

помещений  во  время  пожара.  Общие  технические  требования.  Методы 

испытаний»;

Технического регламента Таможенного союза  019/2011 «О безопасности 

средств индивидуальной защиты».

Срок годности (хранения): не менее 5 лет с даты производства.

Таким образом, время защитного действия самоспасателя изолирующего 

№ 1  при эвакуации из очага пожара или в другой аварийной ситуации в режиме 

ИдентификаторИдентификатор



10

средней тяжести  (легочная вентиляция  35  дм³/мин)  –  не  менее 20 минут;  а 

самоспасателя  изолирующего  №  2  —  не  менее  50  минут,  в  остальном 

функциональные и технические характеристики самоспасателей изолирующих 

№ 1 и № 2 идентичны.

В соответствии с ГОСТ Р 53260-2009 "Техника пожарная. Самоспасатели 

изолирующие  с  химически  связанным  кислородом  для  защиты  людей  от 

токсичных продуктов горения при эвакуации из задымленных помещений во 

время  пожара.  Общие  технические  требования.  Методы  испытаний» 

самоспасатель  с  химически  связанным  кислородом  —  это   средство 

индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека, действие которого 

основано на регенерации газовой дыхательной смеси в контуре самоспасателя 

за  счет  поглощения  химическим  веществом  диоксида  углерода  и  влаги  и 

добавления  в  газовую  дыхательную  смесь  кислорода.  Предназначенный  для 

дыхания кислород содержится в химически связанном состоянии.

В соответствии п. 1 ст. 4 Закона о защите конкуренции товаром является 

объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую 

услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Согласно ст.ст. 128, 129 ГК РФ к объектам гражданских прав относятся 

вещи,  включая  наличные  деньги  и  документарные  ценные  бумаги,  иное 

имущество,  в  том числе  безналичные денежные средства,  бездокументарные 

ценные  бумаги,  имущественные  права;  результаты  работ  и  оказание  услуг; 

охраняемые результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним 

средства  индивидуализации  (интеллектуальная  собственность); 

нематериальные блага.  Законом или в установленном законом порядке могут 

быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в 

частности  могут  быть  предусмотрены  виды  объектов  гражданских  прав, 

которые  могут  принадлежать  лишь  определенным  участникам  оборота  либо 

совершение сделок с которыми допускается по специальному разрешению.

ИдентификаторИдентификатор



11

Учитывая  изложенное,  в  целях  проведения  данного  исследования 

предметом  торгов  является  товар  —  средства  эвакуации  -  самоспасатель 

изолирующий  с  химически  связанным  кислородом  №  1  и  самоспасатель 

изолирующий с химически связанным кислородом № 2.

III. Определение состава хозяйствующих субъектов

В  соответствии  с  пп.  В  п.  10.9   «Порядка»  необходимо  установить 

хозяйствующих субъектов, участвующих в торгах (с момента подачи заявки на 

участие  в  торгах)  либо  отказавшихся  от  участия  в  торгах  в  результате 

соглашения,  но соответствующих требованиям к участникам торгов,  которые 

предусмотрены документацией о торгах.

Министерство внутренних дел Российской Федерации, в соответствии  с 

Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере 

закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и 

муниципальных нужд" (далее — Закон о контрактной системе) и Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе» (далее 

—  Закон  о  государственном  оборонном  заказе)   проводило  электронный 

аукцион   по  закупке  средств   эвакуации,  самоспасатель  изолирующий  с 

химически связанным кислородом.

В  соответствии  со  ст.  7  Закона  о  государственном  оборонном  заказе 

государственный  заказчик  формирует  начальную  (максимальную)  цену 

государственного  контракта  при  размещении  государственного  оборонного 

заказа путем использования конкурентных способов определения поставщиков 

(исполнителей,  подрядчиков),  а  также  цену  государственного  контракта  при 

размещении государственного оборонного заказа у единственного поставщика 

(исполнителя,  подрядчика)  в  соответствии  с  законодательством  Российской 

Федерации. 

В  соответствии с  ч.  1  ст.  22  Закона о  контрактной системе,  начальная 

ИдентификаторИдентификатор



12

(максимальная)  цена  контракта  определяются  и  обосновываются  заказчиком 

посредством  применения  следующего  метода  или  нескольких  следующих 

методов:

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

2) нормативный метод;

3) тарифный метод;

4) проектно-сметный метод;

5) затратный метод.

Согласно ч. 6 ст. 22 Закона о контрактной системе метод сопоставимых 

рыночных  цен  (анализа  рынка)  является  приоритетным  для  определения  и 

обоснования начальной (максимальной) цены контракта.

Запрос  ценовой  информации -  способ  получения  информации о  ценах 

товаров,  необходимой  для  обоснования  Н(М)ЦК,  в  соответствии  с  которым 

запрос  рекомендуется  направлять  не  менее  чем  пяти  поставщикам  (при  их 

наличии),  имевшим  за  последние  три  года  опыт  выполнения  аналогичных 

контрактов, по которым с поставщика не взыскивалась неустойка. 

Начальная  (максимальная)  цена  контракта  -  это  предельное  значение 

цены, которое указывается в извещении о проведении закупки, документации о 

закупке,  приглашении  принять  участие  в  закрытой  закупке.  То  есть  без 

определения начальной (максимальной) цены контракта  проведение торгов не 

возможно.

В соответствии со ст. 4 Закона о защите конкуренции под конкуренции 

понимается  соперничество  хозяйствующих  субъектов,  при  котором 

самостоятельными  действиями  каждого  из  них  исключается  или 

ограничивается  возможность  каждого  из  них  в  одностороннем  порядке 

воздействовать  на  общие  условия  обращения  товаров  на  соответствующем 

товарном рынке.

Предметом  анализируемого  Аукциона  являлись  самоспасатели 

ИдентификаторИдентификатор



13

изолирующие.  На  участие  в  Аукционе  были  поданы  заявки  от  двух 

хозяйствующих  субъектов:  ООО  «Навигатор-Т»  и  ООО  «Стронг  Групп», 

которые и явились  участниками торгов.

 В целях определения и обоснования Н(М)ЦК МВД России, определив 

потенциальных  поставщиков  предмета  торгов,  направило  запрос  ценовых 

предложений на поставку самоспасателей изолирующих  № 1 ( с приложением 

функциональных, технических и иных характеристик товара) и самоспасателей 

изолирующих  №  2  (с  приложением  функциональных,  технических  и  иных 

характеристик товара) следующим  хозяйствующим субъектам:

1. ООО «Навигатор-Т»

2. ООО «ВДПО»

3. ЗАО «Химкомплектзащита»

4. ОАО «Тамбовмаш»

5. ОАО «Корпорация «Росхимзащита»

В ответ на полученные запросы о предоставлении ценовой информации 

ООО  «ВДПО»,  ЗАО  «Химкомплектзащита»,  ОАО  «Тамбовмаш»  и  ООО 

«Навигатор-Т»  подтвердили  наличие  у  них  возможности  поставить  товар, 

соответствующий  по  своим  техническим,  функциональным  и  иным 

характеристикам предмету планируемого Аукциона  в необходимом количестве 

(всего 97 507 шт.) и в установленные сроки. Однако, ни ООО «ВДПО», ни «ЗАО 

«Химкомплектзащита»,  ни  ОАО  «Тамбовмаш»,  ни  ОАО  «Корпорация 

«Росхимзащита» не подавали заявки на участие в Аукционе.

ОАО  «Корпорация  «Росхимзащита»,  по  предварительно  достигнутому 

соглашению  с  ООО  «Навигатор-Т»,  отказалась  поставлять  самоспасатели 

изолирующие для нужд МВД России еще на этапе сбора ценовых предложений 

для формирования Н(М)ЦК, ссылаясь на реализацию данного вида продукции 

через сеть региональных представителей.

ООО «Стронг Групп» являлось участником рассматриваемого Аукциона, 

ИдентификаторИдентификатор



14

таким образом было конкурентом ООО «Навигатор-Т» на  право  заключения 

контракта на поставку самоспасателей изолирующих.

В  ходе  рассмотрения  дела  ответчиками  по  делу  были  представлены 

сведения о реализации самоспасателей изолирующих в 2014 году в следующих 

объемах:

Наименование  хозяйствующего 
субъекта 

Объем  реализации  самоспасателей 
изолирующих, шт.

ООО «Навигатор-Т» 139234

ЗАО «Химкомплектзащита» 496

ОАО «Тамбовмаш» 12197

ОАО «Корпорация «Росхимзащита» 142889

ООО «ВДПО» Реализация  через  филиалы  и 
представительства

ООО «Стронг Групп» 0

В  соответствии  с  Уставом  ООО  «ВДПО», Общество  является 

общероссийским  и  распространяет  свою  деятельность  на  территории  более 

половины  субъектов  Российской  Федерации,  где  созданы  структурные 

подразделения  ВДПО.  Общество  является  юридическим  лицом  с  момента 

государственной  регистрации,  может  приобретать  имущественные  права  и 

нести  обязанности,  быть  истцом  и  ответчиком  в  судах,  обладает  правом 

собственности  на  имущество,  имеет  самостоятельный  баланс,  расчетные  и 

иные  счета  в  банках  в  российской  и  иностранной  валюте,  печать  со  своим 

полным наименованием на русском и английском языке, штампы, фирменные 

бланки  и  другие  реквизиты  в  установленном  законодательством  Российской 

Федерации  порядке.  Общество  имеет  в  своем  составе  филиалы  и  иные 

структурные  подразделения.  Центральный  совет  ООО  «ВДПО» организует 

осуществление  Обществом  и  его  структурными  подразделениями 

предпринимательской, благотворительной, внешнеэкономической, издательской 

ИдентификаторИдентификатор



15

и  иной  не  противоречащей  действующему  законодательству  деятельности. 

Структуру Общества составляют:

региональные  (республиканские,  краевые,  областные,  городов 

федерального  значения  Москва  и  Санкт-Петербург,  автономной  области  и 

автономных округов) отделения Общества;

местные (районные, городские, межрайонные) отделения Общества;

первичные отделения Общества;

филиалы Общества.

Региональные,  местные,  первичные  отделения  Общества  создаются  и 

действуют  на  основании  действующего  законодательства,  единого  Устава 

ВДПО, а также решений руководящих органов Общества в соответствии с их 

полномочиями и  сферой ответственности.  Местные отделения  Общества  без 

образования  юридического  лица  действуют  в  соответствии  с  положением, 

утвержденным советом соответствующего регионального отделения ВДПО.

Структурные подразделения Общества приобретают права юридического 

лица  с  момента  их  государственной  регистрации  в  установленном 

действующим  законодательством  порядке.  К  структурным  подразделениям 

относятся региональные отделения Общества.

Филиалы  Общества  не  являются  юридическими  лицами,  создаются  и 

действуют в соответствии с Положением, утвержденным Центральным советом 

ВДПО.

В соответствии со  ст.  55  Гражданского  кодекса  Российской Федерации 

филиалом  является  обособленное  подразделение  юридического  лица, 

расположенное вне места его нахождения и осуществляющее все его функции 

или их часть, в том числе функции представительства. Филиалы не являются 

юридическими  лицами.  Они  наделяются  имуществом  создавшим  их 

юридическим лицом и действуют на основании утвержденных им положений.

К  одному  из  таких  филиалов  относится  Московская  городская 

ИдентификаторИдентификатор



16

организация  ООО  «ВДПО»,  которая  реализует,  в  том  числе  самоспасатель 

изолирующий СПИ-20 и самоспасатель «Шанс-Е». Учитывая, что Московская 

городская  организация  ООО  «ВДПО»  является  филиалом  Общества  и  не 

является самостоятельным юридическим лицом, то деятельность по реализации 

самоспасателей  изолирующих  распространяется  на  ООО  «ВДПО».  Таким 

образом,  ООО  «ВДПО»  реализует  самоспасатели  изолирующие  и  является 

конкурентом для других участников соглашения.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. 

от 03.07.2016) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд"  под  аукционом 

понимается   конкурентный  способ  определения  поставщика  (подрядчика, 

исполнителя),  при  котором  победителем  признается  участник  закупки, 

предложивший  наименьшую  цену  контракта.  Таким  образом,  конкурентный 

способ закупки предполагает соперничество между участниками аукциона. То 

есть,  выходя  на  торги,  участники  автоматически  становятся  конкурентами 

между собой.

Подобным образом ООО «Стронг Групп» являлся конкурентом для ООО 

«Навигатор-Т».

Из представленных хозяйствующими субъектами сведений следует,  что 

ООО «Навигатор-Т», ЗАО «Химкомплектзащита», ОАО «Тамбовмаш» и ОАО 

«Корпорация  «Росхимзащита»  в  2014  году  реализовывали  самоспасатели 

изолирующие, таким образом конкурировали друг с другом.

Отказ  ЗАО  «Химкомплектзащита»,  ОАО  «Тамбовмаш»,  ОАО 

«Корпорация  «Росхимзащита»  и  ООО  «ВДПО»  от  участия  в  Аукционе, 

является результатом заключенного антиконкурентного соглашения.

В связи с вышеизложенным, осуществление хозяйствующими субъектами 

(ООО  «Навигатор-Т»,  ЗАО  «Химкомплектзащита»,  ООО  «ВДПО»,  ОАО 

«Тамбовмаш»,  ОАО  «Корпорация  «Росхимзащита»)   реализации   товара  — 

ИдентификаторИдентификатор



17

самоспасателей изолирующих, направление коммерческих предложений (ООО 

«Навигатор-Т»,  ЗАО  «Химкомплектзащита»,  ООО  «ВДПО»  и  ОАО 

«Тамбовмаш») о готовности поставки товара в  случае  победы в Аукционе и 

дальнейший их отказ  от  участия  в  Аукционе  (приняли участие  только ООО 

«Навигатор-Т»  и  ООО  «Стронг  Групп»),  свидетельствуют  о  потенциальной 

возможности  (ООО  «ВДПО»,  ОАО  «Корпорация  «Росхимзащита»,  ЗАО 

«Химкомплектзащита»  и  ОАО «Тамбовмаш»)  их  участия  в  рассматриваемом 

аукционе. 

Вышеуказанные  обстоятельства  подтверждают  наличие   конкурентных 

отношений  между  ООО  «Навигатор-Т»,  ЗАО  «Химкомплектзащита»,  ООО 

«ВДПО»,  ОАО  «Тамбовмаш»,  ОАО  «Корпорация  «Росхимзащита»  и  ООО 

«Стронг Групп».

ВЫВОД

По результатам проведения анализа состояния конкуренции при подготовке 

и  проведении Аукциона установлено следующее.

1.     Временной интервал исследования определен периодом декабрь 2013 

— январь  2015.

2.    Предметом  торгов  являлся  товар  —  средства  эвакуации  - 

самоспасатель  изолирующий  с  химически  связанным  кислородом  №  1  и 

самоспасатель изолирующий с химически связанным кислородом № 2.

3.     Установлено  наличие  конкурентных  отношений  между  ООО 

«Навигатор-Т»,  ЗАО  «Химкомплектзащита»,  ООО  «ВДПО»,  ОАО 

«Тамбовмаш»,  ОАО  «Корпорация  «Росхимзащита»,   ООО  «Навигатор-Т»  и 

ООО «Стронг Групп», т.е. между участниками антиконкурентного соглашения 

при  подготовке  и  проведении  Аукциона  по  закупке  самоспасателей 

изолирующих.

Начальник  управления           К.Н.  Алешин

ИдентификаторИдентификатор



18

ИдентификаторИдентификатор


